
 

1 Boletim Oficial do Legislativo | Ano 13 - Edição 2468  | Quinta-feira, 27 de fevereiro de 2025 | www.cmpa.mg.gov.br 

 

 

 

Ano 13 - Edição 2468 Quinta-feira, 27 de fevereiro de 2025 

 

 TERMO  

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

Câmara Municipal de Pouso Alegre  

Câmara Municipal de Pouso Alegre  

 

Pregão Eletrônico - 44/2024 

 

 

Resultado da Homologação 

 

0001 - Unidades de Armazenamento de Dados - Valor Referência: 11.809,5500 

Fornecedor Valor Final Valor Total Situação 

INFOSHOP41 TELEINFORMATICA LTDA 10.122,0000 10.122,0000 Homologado em 27/02/2025 13:30:58 Por: Edson 
Donizeti Ramos Oliveira 

 
0002 - Material Elétrico - Valor Referência: 2.197,0100 

Fornecedor Valor Final Valor Total Situação 

ADM MATERIAIS E SERVICOS ELETRICOS LTDA 750,0000 750,0000 Homologado em 27/02/2025 13:32:35 Por: Edson 
Donizeti Ramos Oliveira 

 
0003 - Carregador - Valor Referência: 447,0200 

   

Fornecedor Valor Final Valor Total Situação 

FABRICIO RODRIGUES PEREIRA - 579,9800 579,9800 Homologado em 27/02/2025 13:33:50 Por: Edson 
Donizeti Ramos Oliveira 

 
0004 - Switch - Valor Referência: 418,1500 

   

Fornecedor Valor Final Valor Total Situação 

FABRICIO RODRIGUES PEREIRA - 476,6000 476,6000 Homologado em 27/02/2025 13:37:19 Por: Edson 
Donizeti Ramos Oliveira 

 

 

 

 

 

Edson Donizeti Ramos Oliveira 

Autoridade Competente 

 

http://www.cmpa.mg.gov.br/


 

2 Boletim Oficial do Legislativo | Ano 13 - Edição 2468  | Quinta-feira, 27 de fevereiro de 2025 | www.cmpa.mg.gov.br 

 

PORTARIA 

 

PORTARIA Nº 78/2025 

 

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE HORÁRIO 

ESPECIAL A SERVIDOR PARA FREQUÊNCIA EM 

CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU. 

 

Considerando o disposto na legislação municipal referente à qualificação e capacitação dos servidores públicos; 

Considerando o interesse da Câmara Municipal na qualificação dos seus servidores para aprimoramento das atividades 

institucionais; 

Considerando o requerimento apresentado pelo servidor Lucas José Teodoro de Sousa, Matrícula nº 751, Analista 

Legislativo, solicitando a concessão de ausência semanal para a realização de curso de mestrado; 

Considerando a comprovação da matrícula e a necessidade de frequência no curso, 

O Presidente da Câmara Municipal de Pouso Alegre, Vereador Dr. Edson, no uso dos poderes que lhe são conferidos, 

expede a seguinte 

 

PORTARIA 

 

Art. 1º Fica concedido ao servidor Lucas José Teodoro de Sousa (Matrícula nº 751), ocupante do cargo de Analista 

Legislativo, lotado na Secretaria Legislativa da Câmara Municipal, autorização para ausência do expediente às 

sextas-feiras, durante o período letivo, para frequência no curso de Mestrado em Direito, oferecido pela 

Faculdade de Direito do Sul de Minas (FDSM), sem prejuízo da remuneração. 
 

Parágrafo único. A concessão prevista no caput fica condicionada à apresentação, semestralmente, ao setor de 

Recursos Humanos, da comprovação de frequência no curso. 
 

Art. 2º O servidor deverá ajustar sua jornada de trabalho de forma a não comprometer o cumprimento de suas 

atribuições, sendo vedada qualquer alteração que gere prejuízo ao serviço público. 
 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos para 21 de fevereiro de 

2025. 
 

Câmara Municipal de Pouso Alegre, 26 de fevereiro de 2025. 

 

 

Dr. Edson 

PRESIDENTE DA MESA 

 

http://www.cmpa.mg.gov.br/


 

3 Boletim Oficial do Legislativo | Ano 13 - Edição 2468  | Quinta-feira, 27 de fevereiro de 2025 | www.cmpa.mg.gov.br 

 

 

 

PORTARIA Nº 79 / 2025 

 

DESIGNA SERVIDORES PARA ATUAREM 

COMO FISCAL TITULAR E SUBSTITUTO EM 

CONTRATO CELEBRADO PELA CÂMARA MU-

NICIPAL DE POUSO ALEGRE. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, Vereador Dr. Edson no uso de suas 

atribuições legais, expede a seguinte 

 

PORTARIA 

 

Art. 1º Designa como fiscal titular e fiscal substituto, respectivamente, para acompanhar e fiscalizar contrato celebrado 

pela Câmara Municipal, os servidores relacionados abaixo: 

 

 

 

 

Art. 2º Em caso de prorrogação do contrato fica mantida a designação constante do artigo 1º desta Portaria. 

 

Art. 3º Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor na data sua publicação. 

 

 

 

Câmara Municipal de Pouso Alegre, 27 de fevereiro de 2025. 

 

 

Dr. Edson 
PRESIDENTE DA MESA 

 

 

 

EMPENHO OBJETO EMPRESA/CNPJ 
 

VIGÊNCIA 
TITULAR SUPLENTE 

EE 

237/2025 

Elaboração do projeto em 

BIM de reforma e 

readequação do sistema 

de proteção contra 

descargas atmosféricas 

(SPDA) da Câmara 

Municipal de Pouso 

Alegre/MG. 

Engecarmo Projetos e 

Soluções Elétricas 

Ltda.  

 

43.608.840/0001-44 

19/02/2025 

18/06/2025 

Emanuel Gomes 

Cândido Coelho 

 

Matrícula 767 

 

Setor: 

Patrimônio 

 

Sebastião 

Moreira 

 

 

Matrícula 184 

 

 

Setor:  

Patrimônio 

http://www.cmpa.mg.gov.br/


 

4 Boletim Oficial do Legislativo | Ano 13 - Edição 2468  | Quinta-feira, 27 de fevereiro de 2025 | www.cmpa.mg.gov.br 

 

 

PORTARIA Nº 80 / 2025 

 

DESIGNA SERVIDORES PARA ATUAREM 

COMO FISCAL TITULAR E SUBSTITUTO EM 

CONTRATO CELEBRADO PELA CÂMARA MU-

NICIPAL DE POUSO ALEGRE. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, Vereador Dr. Edson no uso de suas 

atribuições legais, expede a seguinte 

 

PORTARIA 

 

Art. 1º Designa como fiscal titular e fiscal substituto, respectivamente, para acompanhar e fiscalizar contrato celebrado 

pela Câmara Municipal, os servidores relacionados abaixo: 

 

 

Art. 2º Em caso de prorrogação do contrato fica mantida a designação constante do artigo 1º desta Portaria. 

 

Art. 3º Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor na data sua publicação. 

 

 

Câmara Municipal de Pouso Alegre, 27 de fevereiro de 2025. 

 

 

 

Dr. Edson 
PRESIDENTE DA MESA 

 

EMPENHO OBJETO EMPRESA/CNPJ 
 

VIGÊNCIA 
TITULAR SUPLENTE 

EO 

247/2025 

Fornecimento de ares 

Condicionado. 

Luiz Fabio Soares 

Campos Junior  

 

45.493.760/0001-16 

19/02/2025 

18/06/2025 

Emanuel Gomes 

Cândido Coelho 

Matrícula 767 

Setor: 

Patrimônio 

 

Sebastião Moreira 

Matrícula 184 

 

Setor:  

Patrimônio 

EO 

248/2025 

Fornecimento das bombas 

de dreno. 

Alcântara 

Climatização, 

Engenharia e Serviços 

Ltda. 

 

53.767.074/0001-14 

19/02/2025 

18/06/2025 

Emanuel Gomes 

Cândido Coelho 

Matrícula 767 

Setor: 

Patrimônio 

Sebastião Moreira 

Matrícula 184 

 

Setor:  

Patrimônio 

http://www.cmpa.mg.gov.br/


 

5 Boletim Oficial do Legislativo | Ano 13 - Edição 2468  | Quinta-feira, 27 de fevereiro de 2025 | www.cmpa.mg.gov.br 

 

 

PORTARIA Nº 81 / 2025 

 

DESIGNA SERVIDORES PARA ATUAREM 

COMO FISCAL TITULAR E SUBSTITUTO EM 

CONTRATO CELEBRADO PELA CÂMARA MU-

NICIPAL DE POUSO ALEGRE. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, Vereador Dr. Edson no uso de suas 

atribuições legais, expede a seguinte 

 

PORTARIA 

 

Art. 1º Designa como fiscal titular e fiscal substituto, respectivamente, para acompanhar e fiscalizar contrato celebrado 

pela Câmara Municipal, os servidores relacionados abaixo: 

 

 

 

Art. 2º Em caso de prorrogação do contrato fica mantida a designação constante do artigo 1º desta Portaria. 

 

Art. 3º Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor na data sua publicação. 

 

 

 

 

Câmara Municipal de Pouso Alegre, 27 de fevereiro de 2025. 

 

 

 

 

Dr. Edson 
PRESIDENTE DA MESA 

 

 

EMPENHO OBJETO EMPRESA/CNPJ 
 

VIGÊNCIA 
TITULAR SUPLENTE 

EE 

245/2025 

Cobertura fotográfica pelo 

período de 12 meses, nos 

eventos da Câmara 

Municipal. 

Alef Luiz Sampaio 

 

433.740.748-04 

25/02/2025 

24/02/2026 

Ana Beatriz 

Alves Roberto 

 

Matrícula 749 

 

Setor:  

ASCOM 

 

Leonardo Piana 

Jordão Ribeiro 

 

Matrícula 760 

 

Setor:  

ASCOM 

 

http://www.cmpa.mg.gov.br/


 

6 Boletim Oficial do Legislativo | Ano 13 - Edição 2468  | Quinta-feira, 27 de fevereiro de 2025 | www.cmpa.mg.gov.br 

 

 

PORTARIA Nº 82 / 2025 

 

DESIGNA SERVIDORES PARA ATUAREM 

COMO FISCAL TITULAR E SUBSTITUTO EM 

CONTRATO CELEBRADO PELA CÂMARA MU-

NICIPAL DE POUSO ALEGRE. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, Vereador Dr. Edson no uso de suas 

atribuições legais, expede a seguinte 

 

PORTARIA 

 

Art. 1º Designa como fiscal titular e fiscal substituto, respectivamente, para acompanhar e fiscalizar contrato celebrado 

pela Câmara Municipal, os servidores relacionados abaixo: 

 

CONTRATO OBJETO EMPRESA/CNPJ 
 

VIGÊNCIA 
TITULAR SUPLENTE 

 

03/2025 

Fornecimento de soluções 

em tecnologia da 

informação 

que consistem em licenças 

de uso de softwares de 

solução integrada que 

atenda às demandas dos 

setores requisitantes da 

Câmara Municipal de 

Pouso Alegre. 

MAPDATA 

TECNOLOGIA, 

INFORMATICA E 

COMERCIO LTDA. 

 

66.582.784/0001-11 

25/02/2025 

24/02/2026 

Pedro Paulo 

Pereira Reis 

 

Matrícula 394 

 

Setor:  

TI 

 

Geovan Dantas 

Ferraz  

  Matrícula 318 

 

Setor:  

TI 

 

 

 

Art. 2º Em caso de prorrogação do contrato fica mantida a designação constante do artigo 1º desta Portaria. 

 

Art. 3º Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor na data sua publicação. 

 

 

 

 

Câmara Municipal de Pouso Alegre, 27 de fevereiro de 2025. 

 

 

 

 

Dr. Edson 
PRESIDENTE DA MESA 

 

http://www.cmpa.mg.gov.br/


 

7 Boletim Oficial do Legislativo | Ano 13 - Edição 2468  | Quinta-feira, 27 de fevereiro de 2025 | www.cmpa.mg.gov.br 

 

 

PORTARIA Nº 83 / 2025 

 

DESIGNA SERVIDORES PARA ATUAREM 

COMO FISCAL TITULAR E SUBSTITUTO EM 

CONTRATO CELEBRADO PELA CÂMARA MU-

NICIPAL DE POUSO ALEGRE. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, Vereador Dr. Edson no uso de suas 

atribuições legais, expede a seguinte 

 

PORTARIA 

 

Art. 1º Designa como fiscal titular e fiscal substituto, respectivamente, para acompanhar e fiscalizar contrato celebrado 

pela Câmara Municipal, os servidores relacionados abaixo: 

 

CONTRATO OBJETO EMPRESA/CNPJ 
 

VIGÊNCIA 
TITULAR SUPLENTE 

 

04/2025 

Fornecimento de soluções 

em tecnologia da 

informação 

que consistem em licenças 

de uso de softwares de 

solução integrada que 

atenda às demandas dos 

setores requisitantes da 

Câmara Municipal de 

Pouso Alegre. 

MCR 

Sistemas e Consultoria 

LTDA 

 

04.198.254/0001-17 

25/02/2025 

24/02/2026 

Pedro Paulo 

Pereira Reis 

 

Matrícula 394 

 

Setor:  

TI 

 

Geovan Dantas 

Ferraz  

  Matrícula 318 

 

Setor:  

TI 

 

 

 

Art. 2º Em caso de prorrogação do contrato fica mantida a designação constante do artigo 1º desta Portaria. 

 

Art. 3º Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor na data sua publicação. 

 

 

 

 

Câmara Municipal de Pouso Alegre, 27 de fevereiro de 2025. 

 

 

 

Dr. Edson 
PRESIDENTE DA MESA 

 

 

http://www.cmpa.mg.gov.br/


 

8 Boletim Oficial do Legislativo | Ano 13 - Edição 2468  | Quinta-feira, 27 de fevereiro de 2025 | www.cmpa.mg.gov.br 

 

 

PORTARIA Nº 84 / 2025 

 

DESIGNA SERVIDORES PARA ATUAREM 

COMO FISCAL TITULAR E SUBSTITUTO EM 

CONTRATO CELEBRADO PELA CÂMARA MU-

NICIPAL DE POUSO ALEGRE. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, Vereador Dr. Edson no uso de suas 

atribuições legais, expede a seguinte 

 

PORTARIA 

 

Art. 1º Designa como fiscal titular e fiscal substituto, respectivamente, para acompanhar e fiscalizar contrato celebrado 

pela Câmara Municipal, os servidores relacionados abaixo: 

 

CONTRATO OBJETO EMPRESA/CNPJ 
 

VIGÊNCIA 
TITULAR SUPLENTE 

 

04/2025 

Fornecimento de soluções 

em tecnologia da 

informação 

que consistem em licenças 

de uso de softwares de 

solução integrada que 

atenda às demandas dos 

setores requisitantes da 

Câmara Municipal de 

Pouso Alegre. 

Lauro Renato Rocha 

Lima ME. 

 

03.716.680/0001- 

32 

25/02/2025 

24/02/2026 

Pedro Paulo 

Pereira Reis 

 

Matrícula 394 

 

Setor:  

TI 

 

Geovan Dantas 

Ferraz  

  Matrícula 318 

 

Setor:  

TI 

 

 

 

 

Art. 2º Em caso de prorrogação do contrato fica mantida a designação constante do artigo 1º desta Portaria. 

 

Art. 3º Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor na data sua publicação. 

 

 

 

Câmara Municipal de Pouso Alegre, 27 de fevereiro de 2025. 

 

 

 

Dr. Edson 
PRESIDENTE DA MESA 

 

 

http://www.cmpa.mg.gov.br/


 

9 Boletim Oficial do Legislativo | Ano 13 - Edição 2468  | Quinta-feira, 27 de fevereiro de 2025 | www.cmpa.mg.gov.br 

 

 

PORTARIA Nº 85 / 2025 

 
 

TORNA SEM EFEITO A PORTARIA Nº 72, DE 13 DE 

FEVEREIRO DE 2025, QUE “NOMEIA O SR. 

FERNANDO MORAES RASO SARDINHA PINTO, 

CPF ***.044.146-**, PARA EXERCER, EM CARÁTER 

EFETIVO, O CARGO DE AGENTE 

ADMINISTRATIVO SOCIAL DO QUADRO DE 

SERVIDORES EFETIVOS DA CÂMARA MUNICIPAL 

DE POUSO ALEGRE/MG”. 

 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, Vereador Dr. Edson, no uso de suas 

atribuições legais e regimentais, e 

 

CONSIDERANDO que o Sr. Fernando Moraes Raso Sardinha Pinto, habilitado na 9ª posição no Concurso Público para 

o provimento do cargo de Agente Administrativo do quadro de pessoal da Câmara Municipal de Pouso Alegre, 

apresentou termo de desistência formal à vaga do referido cargo no dia 27 de fevereiro de 2025, expede a seguinte 

 

PORTARIA 

 

Art. 1º Torna sem efeito a Portaria nº 72, de 13 de fevereiro de 2025, que “nomeia o Sr. Fernando Moraes Raso Sardinha 

Pinto, CPF ***.044.146-**, para exercer, em caráter efetivo, o cargo de Agente Administrativo do quadro de servidores 

efetivos da Câmara Municipal de Pouso Alegre/MG”, conforme disposição dos itens 12.2 e 12.4 do Edital nº 1 do 

concurso público destinado ao preenchimento de vagas e formação de cadastro de reserva do quadro de servidores 

efetivos da Câmara Municipal de Pouso Alegre/MG, de 15 de maio de 2023. 

 

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Câmara Municipal de Pouso Alegre, 27 de fevereiro de 2025. 

 

 

Dr. Edson 

PRESIDENTE DA MESA 

 

http://www.cmpa.mg.gov.br/


 

10 Boletim Oficial do Legislativo | Ano 13 - Edição 2468  | Quinta-feira, 27 de fevereiro de 2025 | www.cmpa.mg.gov.br 

 

EXTRATOS 

 

 

CONTRATO Nº 03 / 2025 

 

Partes: Câmara Municipal de Pouso Alegre x MAPDATA TECNOLOGIA, INFORMATICA E COMERCIO 

LTDA. CNPJ/MF: 66.582.784/0001-11. 

Decorrência: Processo Administrativo nº 82 / 2024 . 

Objeto: O objeto do presente instrumento é o fornecimento de soluções em tecnologia da informação que 

consistem em licenças de uso de softwares de solução integrada que atenda às demandas dos setores 

requisitantes da Câmara Municipal de Pouso Alegre. 

Data da Assinatura: 25/02/2025. 

Vigência: 12 meses. 

Valor estimado: R$ 13.206,00 (treze mil, duzentos e seis reais). 

Dotação orçamentária: 01 02 01 0126 0014 8007 339040. 

 

 

 
 

CONTRATO Nº 04 / 2025 

 

Partes: Câmara Municipal de Pouso Alegre x MCR Sistemas e Consultoria LTDA. CNPJ/MF: 

04.198.254/0001-17. 

Decorrência: Processo Administrativo nº 82 / 2024. 

Objeto: O objeto do presente instrumento é o fornecimento de soluções em tecnologia da informação que 

consistem em licenças de uso de softwares de solução integrada que atenda às demandas dos setores 

requisitantes da Câmara Municipal de Pouso Alegre. 

Data da Assinatura: 25/02/2025. 

Vigência: 12 meses. 

Valor estimado: R$ 9.990,00 (nove mil, novecentos e noventa reais). 

Dotação orçamentária: 01 03 01 0131 0014 8012 339040; 

                                         01 04 01 0031 0043 8016 339040. 

 

 

 

 

 

 

http://www.cmpa.mg.gov.br/


 

11 Boletim Oficial do Legislativo | Ano 13 - Edição 2468  | Quinta-feira, 27 de fevereiro de 2025 | www.cmpa.mg.gov.br 

 

 

CONTRATO Nº 05 / 2025 

 

Partes: Câmara Municipal de Pouso Alegre x Lauro Renato Rocha Lima ME. CNPJ/MF: 03.716.680/0001-

32. 

Decorrência: Processo Administrativo nº 82 / 2024. 

Objeto O objeto do presente instrumento é o fornecimento de soluções em tecnologia da informação que 

consistem em licenças de uso de softwares de solução integrada que atenda às demandas dos setores 

requisitantes da Câmara Municipal de Pouso Alegre. 

Data da Assinatura: 25/02/2025. 

Vigência: 12 meses. 

Valor estimado: R$ 22.900,00 (vinte e dois mil e novecentos reais). 

Dotação orçamentária: 01 02 01 0122 0014 8006 339040. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.cmpa.mg.gov.br/

		2025-02-27T17:42:43-0300
	CAMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE:25650078000182




